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CAMARA MUNICIPAL DE’

ESTADO DE SAO PAULO

Requerimento n2 1720/2017

~

A

Diretoria Legislativa

Encaminho a manifestagdo aos questionamentos feitos no requerimento n®

17207/2017 do vereador Edson Secafim, para a continuidade das providéncias.

G.P., 02 de outubro de 2017
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CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

Processo egislativo n® 4793/17

Assunto: Requerimento n2 1720/2017. Autoria: Vereador Edson Secafim. Solicita¢do
de “Informa¢des sobre Concurso Publico da Camara Municipal tendo em vista a
propositura da ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE cumulada ACAO
DECLARATORIA DE INCONSTITUCIONALIDADE POR OMISSAO processo n?. 2182951-
35.2017.8.26.0000 - Relator Exmo. Desembargador Jodio Carlos Saletti.”

Ao Gabinete da Presidéncia "
Exmo. Sr. Presidente Israel Scupenaro

Trata-se de requerimento apresentado pelo Vereador Edson Secafim
solicitando “Informacgdes sobre Concurso Publico da Cdmara Mumc:pal tendd em vista
a propps.vtura da "ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONAUDLDE cumulada ACAO
DECLARATORIA DE !NCONSTITUCIONAWADE POR OMISSAQ processo ne. 2182951-

o ,p

35. 2017§ :26.0000 — Relator Exmm-@esembargador Jodo Carlos Saletti.” ’

O <Requerente colaciona trecho da pega inaugural da Acdo
Declaratéria de Inco#sftituw_gjonalidade por Omissdo, p_rocessgf n2. 2182951-
35.2017.8.26.0000, que no concernente 3 €3mara alega. suposta auséntia de ato
normativo que regulamgﬁnte o percentual minimo dos cargos de provimento em
comissdo a ser preenchido por servidores ocupantes de cargo efetivo junto 4 Cimara
Municipal de Valinhos.

Por fim, indaga o nobre vereador se referida agiio for julgada
procedente podera esta decisdo interferir no Concurso Publico, nesse caso quais

seriam as providéncias que a Presidéncia com a Mesa Diretora estariam tomando para

ndo prejudicar os inscritos no Concurso Puablico da Camara Municipal.
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Assim sendo passamos a tecer nossas consideragdes.

Primeiramente, cumpre destacar que conforme determinado pelo

Regimento Interno da Camara compete ao Presidente.

Capitulo ll
Do Presidente

Artigo 15 — O Presidente é o representante legal da Cdmara nas
suas relages externas, cabendo-the as funcées administrativa e
diretiva de todas as atividades interhas, competindo-the
privativamente:

[..]
il — quanto & administragdo da Cdmara Mugfcfpai:"’-
. [.]

h} conceder no prazo de 15 dias uteis as informacdes sdlicitadas
por Vereador ou entidade legalmente constituida;

Quanto aos requerimentos, estes sdo tr;;pdos pelo Régimento

|
Internono Capitulo V.~ , .
| @ :

e {

“Artigo 132 % Rg};ue‘ryi;nento é todo pedido verbal ou esérito feito
ao Pres:’“é%te da Cémard ou por seu intermédio, por Vereador ou
Comissdo, com contetidos definidos neste Capitulo e-no art. 199 e
\ 8.
Pardgrafo Unico — Quanto & competéncia para decidi-los, os

requerimentos sdo de duas espécies:
I —sujeitos apenas @ soberana decisdo do Presidente; e
\ It~ sujeitos a deliberagc@o do Plendrio.”

| ‘Artigo 134 - Sero da alcada do Presidente e escritos os
requerimentos Que solicitem:

IV — informagbes de cardter oficial sobre atos da Mesa ou da
Cdmara.

Nota-se que o Regimento Interno da Camara atribuiu ao Presidente
da Camara a respostas aos requerimentos que solicitem informac&es sobre os atos da

Camara.
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CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

Ainda, a Lei Organica do Municipio traz em seu bojo:

| Artigo 20 — E agssegurado ao Vereador livre acesso, verificaciio e
| consulta a todos os documentos oficiais de qualquer érgéio do
1 Legislativo, da administracdo direta, indireta, de fundagbes ou
\ empresas de economia mista com participagdo acionario
majoritdria, da Municipalidade.
\
|
|
|

Apés as consideragdes iniciais, cabe registrar que até o momento a

Cémara nao foi intimada para prestar os devidos esclarecimentos na agdo judicial.

! Outrossim, imprescindivel esclarecer que nédo hg qualquer omissdo
! desta Casa de Leis quanto ao percentual minimo dos cargos de provimento em
comissdo aser p‘;“eenchldo por servidores ocupantes de cargos e?étlvoswnto a Camara
‘ Municipal ‘de Valinhos, que se encontra estabelecido no art. 62 da Resolucio n¢

‘ i 04/2017, alterada pela Resolugio n? 06/2017 que assim dispde:
\

“Art. 69 E assegurado o percentual mfhi;ﬁ'%o de 10% (dez por

e

" cento) do total dos;cargo"s pubhcos de provimento em
_‘ | comissdo daw‘Cagnc]:fa“Mumc:pal de Vahnhos, exceto bs
cargos Je t’crssessor de g@abinete de vereador, "’;ara
preenchimento por servidores efetivos do Muﬁicr’pfo,

| incluindo o cargo de Diretor Juridico.”

-

v,

| Posto isto, passamos a responder as indagacdes:

1. Diante do exposto pelo Exmo. Procurador Geral de Justiga,
requer informagdio desta Presidéncia se ebta acdo for confirmada pelo Orgdo

estrutura administrativa podera esta decisdo interferir no Concurso Publico?

Especial do Tribunal de Justica obrigando a Camara Municipal reformular a sua
|
\
; Resposta: A Camara Municipal de Valinhos ja regulamentou o
|

percentual minimo dos cargos de provimento em comissdo a ser preenchido por
servidores ocupantes de cargos efetivos, por meio do art. 62 da Resolugdo n2
04/2017, alterada pela Resolugdo n2 06/2017. Ndo obstante, ressaltamos que nio

=<
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CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

de nefhtma forma a Acdo Direta de Constitucionalidade n2 2182951-
35.2017.8.26.0000 poderia interferir no concurso publico da Cdmara, vez que ndo
ha qualquer questionamento acerca dos cargos publicos criados pela nova estrutura

administrativa.

2. Caso positivo quais s3o as providéncias que a Presidéncia com
a Mesa Diretora esta tomando para n3o prejudicar os inscritos no Concurso Piblico
da Camara Municipal?

Resposta: Prejudicada.

Ante ao exposto, em atendimento & determinagdo de Vossa

"
Exceléncia, segqﬂem as informagbes solicitadas pelo Vereaddr por imeio de seu
*\m"
requerimento.
4

¥

D.J., aos 02 de outubro de\2017.
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